Дело № 5-70-188/2023
91RS0070-телефон-телефон
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
дата адрес
Мировой судебного участка № 70 Сакского судебного района (адрес и городской адрес) адрес фио, с участием фио,
рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении, поступившие из МО МВД России «Сакский», в отношении
фио, паспортные данные, гражданина РФ, имеющего среднее образование, официально нетрудоустроенного, неженатого, несовершеннолетних детей не имеющего, инвалидом 1, 2 группы не являющегося, не являющегося военнослужащим, на военные сборы не призванного, зарегистрированного по адресу: адрес, проживающего по адресу: адрес, не являющегося лицом, подвергнутым административному наказанию,
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное статьей 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
установил:
дата в время находился в общественном месте на улице по адресу: адрес, возле дома № 3, в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, а именно имел неопрятный внешний вид, запах алкоголя изо рта, шаткую походку.
В отношении фио полицейским ОВ ППС ПМО МВД России «Сакский» составлен протокол об административном правонарушении от дата 8201 № 116146 по ст. 20.21 КоАП РФ.
В судебном заседании фио вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП признал, в содеянном раскаялся и пояснил, что действительно утром дата пришел к своей сожительнице, чтоб помириться, стоял у неё под подъездом по адрес, адрес, перед этим употреблял алкогольные напитки. От медицинского освидетельствования отказался, поскольку не отрицал состояние опьянения. Также указал, что имеет постоянный заработок на основании гражданско-правовых договоров разнорабочим, ходатайствовал о назначении наказания в виде штрафа.
Выслушав фио, исследовав материалы дела об административном правонарушении, суд считает, что действия фио правильно квалифицированы должностным лицом, составившим протокол об административном правонарушении по ст.20.21 КоАП РФ, а именно: появление в общественных местах в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность (неопрятный внешний вид, запах алкоголя изо рта, шаткая походка).
Вина фио подтверждается протоколом об административном правонарушении от дата 8201 № 118594, составленном в дата в время, из которого следует, что фио разъяснены права и обязанности, предусмотренные ст. 24.2, 24.4, 25.1-25.7, 28.2 КоАП РФ, ст. 51 Конституции РФ, с вмененным ему правонарушением он согласен, объяснениями фио от дата, из которых следует, что он около время явился к своей девушке в состоянии алкогольного опьянения, и находился около её дома по адрес, адрес, на замечания не реагировал, в связи с чем она вызвала полицию; заявлением фио от дата, из которых следует, что фио находился около её дома по адрес, адрес с явными признаками алкогольного опьянения, речь была невнятной, мешал проходу граждан, изо рта исходил резкий запах алкоголя; рапортом от дата из которого следует, что в время дата возле дома по адрес, адрес был выявлен гражданин фио, который находился в общественном месте в состоянии опьянения, при ходьбе шатался, мешал свободному проходу граждан, речь была невнятной, изо рта исходил резкий запах алкоголя, имел неопрятный внешний вид; протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, в котором фио собственноручно указал, что он прохождения освидетельствования он отказывается; актом об отказе от медицинского освидетельствования; протоколами об административном доставлении и административном задержании от дата, из которых следует, что фио был доставлен для составления протокола об административном правонарушении в МО МВД России «Сакский» в время дата и задержан с время дата до настоящего времени; признательными объяснениями фио в судебном заседании.
Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями ст. 28.2. КоАП РФ, содержит описание события административного правонарушения, квалификацию действий лица, привлекаемого к административной ответственности и иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ, разъяснены, о чем свидетельствует подпись фио. в протоколе и им не оспаривается.
Собранные по делу доказательства подтверждают наличие вины фио в совершении вменяемого ему правонарушения.
Вышеуказанные представленные по делу доказательства являются допустимыми и достаточными для установления вины в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ.
Таким образом, судья полагает, что вина фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ, доказана и нашла свое подтверждение в ходе производства по делу об административном правонарушении.
Санкцией ст. 20.21 КоАП РФ предусмотрено административное наказание в виде административного штрафа в размере от пятисот до сумма прописью или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Согласно ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
Согласно части 2 статьи 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим ответственность мировой судья, на основании ст.4.2 КоАП РФ признает раскаяние в содеянном, признание вины.
Отягчающим административную ответственность обстоятельством суд признает совершение однородного правонарушения повторно (п.2 ч. 1 ст. 4.3 КоАП РФ), что следует из справки СОООП и подтверждается базой данных мирового судьи, из которых следует, что постановлением мирового судьи по делу № 5-70-18/2023 от дата фио был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде штрафа в сумме сумма
При назначении наказания, мировой судья исходит из того, что административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
При назначении вида и размера административного наказания судья учитывает характер совершенного правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по делу, в том числе, что фио не женат, несовершеннолетних детей на иждивении не имеет, официально не трудоустроен при этом, согласно его объяснениям имеет постоянный заработок на основании гражданско-правовых договоров разнорабочим, штраф назначенный постановлением мирового судьи от дата он оплатил своевременно, в связи с чем, учитывая наличие совокупности смягчающих обстоятельств, считает возможным назначить более мягкое из предусмотренных санкцией статьи наказание в виде штрафа, размер которого с учетом отягчающего обстоятельства определяет в сумме сумма
Руководствуясь ст.ст. 20.21, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья –
постановил:
фио, паспортные данные признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере сумма (сумма прописью)
Штраф подлежит уплате по реквизитам: юридический адрес: адрес, телефон, г, Симферополь, адрес60-летия СССР, 28, почтовый адрес: адрес, телефон, г, Симферополь, адрес60-летия СССР, 28, ОГРН 1149102019164, Банковские реквизиты: получатель: УФК по адрес (Министерство юстиции адрес), наименование банка: Отделение адрес Банка России//УФК по адрес, ИНН: телефон, КПП: телефон, БИК: телефон, Единый казначейский счет 40102810645370000035, Казначейский счет 03100643000000017500, Лицевой счет телефон в УФК по адрес, Код Сводного реестра телефон, ОКТМО телефон, КБК телефон телефон, УИН 0410760300705001882320113.
Согласно положениям ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 настоящего Кодекса.
Разъяснить, что в случае неуплаты административного штрафа в установленный законом 60-дневный срок, возбуждается дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, санкция которой предусматривает назначение лицу наказания в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Исполнение наказания в виде штрафа может быть отсрочено или рассрочено судьей, вынесшим постановление о привлечении к административной ответственности, на срок до 3-х месяцев, с учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности по мотивированному заявлению.
Документ, подтверждающий оплату административного штрафа, необходимо предоставить в судебный участок № 70 Сакского судебного района (адрес и городской адрес) адрес.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Сакский районный суд адрес через мирового судью.
Мировой судья фио
4